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Preliminära budgetramar samt direktiv inför
budgeten 2011

Bakgrund
Karlsborgs kommuns ekonomiska utveckling har de senaste aren varit god

men har i likhet med öwiga kommuner påverkats av den globala

konjunktumedgången och finanskrisen. I skrivande stund ¿ir dock resultatet ftir
år 2009 ej fastst¿illt.
Sveriges Kommuner och Landsting har i december reviderat
skattunderlagsprognosen på grund av att fallet i sysselsättningen blir mindre
¿in tidigare fìirutspått. Denna justering plus nu ytterligare såinkta premier ftir
avtalsftirsåikringar ger resultatftlrståirkningar både 2009 och 201 0. Den
prognostiserade kraftiga fiirsåimringen Ítir kommunsektoms ekonomiska
Íìirutsättnìngar år 201 1 kva¡står dock.

Folkmängden var 6.792 personer den fiirsta november 2009. Detta innebär att
befolkningen enbart minskat nio personer sedan fürsta november året innan.
För budget 201 I har folkmåingden prognostiserats till 6.740 personer. Antalet
st¿immer väl överens med regionens befolkningsprognos. Bostadsmarknaden
har dock potential att utvecklats positivt då nya villaområden har anlagts och
bebyggelse har startat.

Verksamhetema har under en längre tid haft problem med att rymma
verksamheten inom de beslutade ramama.
Liksom tidigare år måste fokus ligga på bättre och effektivare användning av
de medel som star till buds istället {ìir att budgetprocessen koncentreras till de

medel som "saknas".

Hösten 2010 inftirs ett nytt personalsystem. Kvaliteten på utdata (rapporter

m.m.) bedöms då avsevärt ftirbättras mot nuvarande system.

Kommunstyrelsen fÌireslås att anta preliminära budgetramar samt di¡ektiv mm
ftir budgetarbetet 2011 vilket beskrivs på fÌiljande sidor.

Karlsborg januari 2010
Anders Johansson
Ekonomichef
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Direktiv och arbetsplanering Budget 201I . Karlsborgs kommùn

DIREKTIV OCH FÖRUTSÃTTNINGAR

Rarnar och finansiella ftirutsättningar

De preliminära budgetramama och direktiven fiir 2011 överensstämmer med

fullmfütiges långsiktiga finansiella mål (resultatmål, investeringar mm).
Skatteprognosen åir baserad på ofÌiråindrad skattesats och ett invånarartal pä 6-7 40

personer für budgetåret 201 l.

Kommunstyrelsen fìireslås faststâilla preliminåira kommunbidrag fÌir n2imndema som

i stort Zir oíÌirändrade jämftirt med fastställd ram 2010. J¿imfttrt med justerad (se

bilaga 1) ram ökar nämndernas preliminära ramar med 1,1 7o' Justeringen beror på

helårseffekt av tagna beslut budget 2010 samt tillftilliga utökningar 2010 i och med

regeringens tillfülliga konjukturstöd.

Närnnd/Driftbudget (tkr) Ram2010 Justerad Ram Ram2011
Enligt bilaga 1

Kommunstyrelsen 53.381 53.821 54.397

Bygg- och miljönuimnd 4.283 3.883 3.925
Bam- och utbildningsnämnd 125.584 123.984 125.312

Socialnåimnd 105.289 103.849 104.961

Summa: 288.537 285.537 288.595

Fullmäktige fastställer definitiva ramar samt fìnansiella ftirutsättningar vid
sammanträdet i juni. Justering av rama¡ kan bli nödvändiga./möjliga på grund

av tillkommande fakta avseende de fina¡siella fürutsättningama.

Investeringar

Kapitalkostnader für eventuella investeringar ska finansieras inom ramen ftjr
driftbudgeten.

Nämnd/Investeringsbudget (tkr) Ram 2010 Ram 2011

Kommunstyrelsen,kommunbank 35.000 I 1.000

11.000Summa: 3s.000

Investeringsbudgetens ramar für 201 t har anpassats till det planerade

ekonomiska utrymmet.
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Personalkostnader

NZimndema ska i budgeten inarbeta ar,taismãssiga löneökningar som i genomsnitt åir

beräknade att medftira en kostnadsökning me d 2,0 %o tnder àr 2011 .

Awikelse kan ftirekomma Íìir specifika grupper och även artalstide¡ kan variera fijr
de olika fackfiirbunden. Hänsyn till kommunens ekonomiska läge ska tas i samband

med aktuella ftirhandlingar.

Sveriges Kommuner och Landstings nuvarande rekommendation ft)r personal-

omkostnader å¡ 2010 (2011 ej faststzilld) fìir anställda 2ir 39,08 % (lagstadgade 3l,42
7o, avtalsenliga 0,83 %, avtalspensioner 6,83 %) samt ftir ftirttoendevalda 31,42 %o.

Detta ¿ir en sänkning som kommer att ge fÌirvaltningama cirka 2.000 tk mer
utrymme i sina ramar. Eventuellt kan po-pålägget komma att justeras i samband med
nya rekommendationer från SKL.

Tjânster och varor

Genomsnittlig kostnadsökning åir beråiknad till 1,7 Yo. Kraftiga awikelser kan
Íìirekomma avseende specifika varor och tjåinster. Nämndema ska inarbeta kända
elÌer realistiskt uppskattade kostnadsökningar i respektive budgetft)rslag.

Kapitalkostnader

Kapital- och driftkostnader till fiJljd av investeringar, ornbyggnationer e t c, ska

rymmas inom ramen ftir respektive n?imnd. Intemräntan höjs fran 4,0 % llll 4,3 %
jåimftrt med Ítiregående år. För ytterligare information om kapitalkostr:ader se

fastställd Investeringspolicy.

Ekonomienheten fürser respektive nämnd med prelimin¿ir kapitalkostnadsberäkning
under februari månad.

OBS! Då investeringsramarnä inte ftirdelas ut omgående på nämndsnivå måste

respektive nämnd uppskatta effekten av tillkommande investeringa¡ under 2010 och
2011.

Intern hyresuppräkning mm

Alla lokalftirþrningar och tjänster som tillhandahålles av kommunstyrelsens
tekniska enhet regleras i enlighet med ingångna intemhyresavtal, m fl interna altal.
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Intäkter

Int2iktema i verksamheten ÍÌirutsätts öka med i genomsnitt 1,7 %. Taxor och avgifter
ska anpassas till den allmärura prisutvecklingen samt vara baserade på

självkostnadsprincipen.

För de taxor och avgifter som måste fastställas av fullmäktige ska nämndema
utarbeta fìirslag till ftiråindririg.

Nämndema ska aktivt söka möjligheter till ökad intZiktsfinansiering samt eventuellt
verksamhetsfrämjande projekt som kan finansieras via EU-medel eller andra bidrag.

Volymftirändringar

Nämndema skall arbeta fram en grundbudget som bygger på samma nivå som

in¡evarande budgetår.

Effekterna av volymñråindringar (både minskningar och ökningar) ska utredas och
belysas. Vid stöne Íìiråindringar måste detta beaktas innan den slutliga ramen fast-
ställs. Även ftirändringar i form av avgående eller tillkommande ansvarstaganden

ska belysas innan den slutliga ramfÌirdelningen fastställs.

Strukturftirändringar och besparingar

N2imndema ansvarar fiir att söka strukturftirändringar samt effektiviseringar som

medÍÌjr att givna ramar kan hållas.
För att ftirbättra beslutsunderlaget, samt möjliggöra prioriteringar, ska varje nämnd
upprätta en sammanställning över kostnadsminskande åtg¿irder. Summan av
åtglirdema ska motsvara eventuella besparingar inom befintlig verksamhet, ftir att
komma ned i given ram.
Dessutom ska ytterligare åtg¿irder motsvarande I %o av tilldelad ram arbetas fram.
SammanstZillningen ska innehålla en kortfattad konsekvensbeskrivning vad dessa

åtgärder kommer att innebåira.

En sammanställning av fürvaltningens volymfÌiråindríngar behandlas under rubriken
"volymfÌirändrin gar".
Budgetberedningen arbetar utifrån dessa sammanställningar, samt fastst2illda

finansiella ftirutsättningar, fram ett Íìirslag till definitiva budgetramar.

Arbetsplanering mm

Arbetsgången i den centrala budgeþrocessen beskrivs mera utfìirligt i bifogad
tidplan - se sidan 7-8.

Förutom moment som lagts fast i tidplanen 2ir målsättningen att fortlöpande frilja
upp arbetet genom träffar och avstämning mellan olika grupperingar - såsom KS,
nZimnder, ledningsgrupp och ekonomer. Respektive nämnd ansvarar fÌir upplägget al
den intema arbetsprocessen. Om avståimning och samråd ska kunna genomftiras

fortlöpande fordras det att n¿imndema har en viss synkronisering av sina intema
tidplaner. Dessa tidplaner ska samordnas och styras genom avstämning i lednings-
gruppen.
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Direktiv och a¡betsplanering Budget 201I . Karlsborgs kommun

BTJDGETPRINCIPER

Metod

Karlsborgs kommun anvåinder sig av rambudgetering. För att tidigare kunna

starta upp processen beslutar kommunstyrelsen om direktiv och prelimin2ira

ramar i februari månad. Definitiva ramar och direktiv beslutas av fullmäktige,
under juni manad, och bygger på den av fullmäktige beslutade planen ftir
201 0 kompletterad med eventuellt ÍtirZindrade fìirutsättningar.

Några ekonomistyrningsregler

Konflikt mellan mål och medel i samband med budgetprocessen eller annan

planering, ska i huvudsak lösas genom att målen anpassas till de ekonomiska
fttrutsättningama.

Negativa awikelser ska lösas inom n2imndens egen nettokostnadsram.

Samtliga verksamhetsområden ska budgeteras - även verksamhet som inte
fordrar kommunbidrag.

Samtliga personal och dess kostnader skall budgeferas - ej nettokostnad om
del/helfi nansiering finnes.

Anslagsbindning

Driftbudgeten är bunden till kommunbidraget ftir respektive nämnd. Detta
irxrebär att nämndema kan ta beslut om att flytta budgetbelopp från en

verksamhet till en annan inom ramen för driftbudgeten.

Ramen für investeringsanslagen disponeras av KS och Íìirdelas efter godkzind

ansökan genom delegationsbeslut av Ekonomichefen. Respektive n?imnd äger

inte rätt att omÍÌirdela beviljade investeringsmedel. Medel som inte har

fürbrukats återÍìjres till "kommunbanken". För ytterligare information se

fastståilld Investeringspolicy (se s. 3).

Budgetuppftiljning

Det åligger ftirvaltningschef och nåimnd att, som ett led i verkställigheten och
stymingen av budgeten, fortlöpande ft)lja upp verksamheten.

Den löpande budgetuppftljningen ska innehålla Ítiljande huvudmoment:

. J2imfiirelse mellan faktiskt och planerat resultat, både ur ekonomisk och
verksamhetsmässig synvinkel.

JämfÌirelse mellan faktiska och planerade personalkostnader.

o Analys av ûirekommande awikelser.
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Direktiv och arbetspla¡ering Budget 201I ' Karlsborgs kommun.

. Uppftiljning av verksamhetsmål ftir "God ekonomisk hushållning".

. Prognos av ekonomiskt och verksamhetsmässigt utfall für budgetåret som

helhet.

. Åtgärdsftirslag fìir att komma till rätta med eventuelia negativa awikelser.

o Utfall av beslutade åtgärdsftrslag.

N/iMNDSMATERIAL

Följande material ska inlämnas till kommunledningskontorets ekonomienhet

senast 2010-09-16.

OBS! För att underlätta sammanståillning ska materialet lämnas både i digital-
och pappersform.

Butlget och verksamhetsplan

Nämndema ska redovisa ÍÌirslag till Budget och verksamhetsplan 2011 enligt
mall som varit gällande under tidigare budgetprocesser.

Internbudget

Intembudget omfattande drift- och personalbudget ska vara genomarbetad och

sammanställd enligt mall i systemet Budget och Prognos.

Åtgärdslista med konsekvensanalys

Kostnadsminskande åtg?irder ska sammanställas på enhetlig mall samt

innehålla en adekvat konsekvensanalys mm.

God ekonomisk hushållning

I enlighet med regeringens proposition om god ekonomisk hushållning
(2003104:'105) ska kommuner "ftir verksamheten ange mål och riktlinjer som

är av betydelse ftir god ekonomisk hushållning".

Nämndemas uppgift är att für sina viktigaste funktioner upprätta mål och

riktlinjer i enlighet med ovanstående beslut samt att inarbeta dessa i Budget-
och verksamhetsplan 201 1 .
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Direktiv och arbetsplanering Budget20ll . Kârlsborgs kommùn

övriga handlingar

Justerade nåimnds- och MBl-protokoll avseende beslut om budget 2011 ska

bifogas handlingama.

För att underlätta den centrala sammanställningen ska samma layout och

format som finns i mallama bibehållas. Material i pappersform ska lämnas i
enkelsidigt A4-format Íìir att underlätta kopiering och vida¡e dishibution'

OBS! Kontakta ekonomienheten i god tid om tveksamhet Íöreligger när det
gäller utformning och sammanställning av ovanstående material.
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Direktiv och ârbeßplanering Budget 201I . Karlsborgs kommun

..--_
TIDPLAN FÕR ARBETSPROCESSEN - BUDGET 2011

Datum Aktivitet

2010-02-08 KS faststZiller ftirslag till preliminära budgetramar samt

direktiv.

Vecka 8 (22-2612) Preliminära budgetramar och direktiv skickas ut till
nämnder/ftirvaltningar som startar upp det intema
budgetarbetet.

Vecka 8 (22-2612) Ekonomienheten Ítirser förvaltningama med underlag
avseende preliminàira kapitalkostnader 201 I .

Vecka 8-49 Ledningsgruppen: Det pågående budgetarbetet st¿ims

fortlöpande av under hela arbetsprocessen.

2010-02-25 Bokslutsbereàing. Uppftiljning och analys av utfall 2009

Genomgång av preliminära ramar samt di¡ektiv 201 1.

2010-04-12 Budgetberedning. Redovisning av arbetsläget Íìir budget
201 1. Avst¿imning mellan kommunledning och nämnder,
den 12 april mellan 8.30 - 12.00.

2010-06-14 Kommunstyrelsenfüreslårbudgetdirektiv20ll,definitiva
budgetramar och fi nansiella ftirutsättningar.

2010-06-28 KI beslutar om budgetdirektiv 2011 och fastställer definitiva
budgetramar samt finansiella förutsättningar

Y ecka 27 (5-9/7) Budgetdirektiv och definitiva budgetramar skickas ut till
n2imnder/f ìirvaltningar.

Varje nämnd Ítirhandlar sin budget

2010-09-16 NZimndemasbudgetftirslaglämnastillekonomienheten

Vecka 38 (20-2419) Ekonomienheten sammanställerbudgetunderlaget.
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TTDpLAN röR anrnrspRocEssnN - BUDGET 2011

Datum Aktivitet

Vecka 41 Budgetberedningsvecka, nämndema kallas enligt nedan:

2010-10-12 Tisdag: 13:00-15:00 Budgetberedningen
l5: l5- l6:30 Bygg- och miljönämnden

2010-10-13 Onsdag: 08:30-11:30 Kommunstyrelsen
1 1 :30-1 2 :00 Budgetberedningen
13:00-15:30 Bam- och utbildningsnämnden
1 5 :30- 1 6:30 Budgetberedningen

2010-10-14 Torsdag: 08:30-1 1:00 Socialnämnden
1 1.00-1 2:00 Budgetberedningen

2010-10-25 Budget-AU

2010-11-01 MBL information

2010-11-08 MBL Íìirhandling

2010-11-15 Förslagsbeslut i kommunstyrelsen inkl. skattesats 2011.

2010-11-29 KI fattar beslut om budget 2011

2010-12-06 Nàimnder/ftirvaltningaröverläimnarenslutligdetaljerad
drift - och personalbudget

December 2010 Respektive fürvaltning upprättar internbudget 2011 i budget-
och progrrosmodulen.
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\c\ Justeringar inför ramfördelning budget 2011

Karlsborgs kommun
Ekonomikontoret

NäMNd

Kommunstyrelsen

Bygg och miljönämnden

Barn- och utbildningsnämnden

sô.iâlnämnden

JUsrerln9 rof
h e lå rseffe kt

Srrñlll,|â

'1 055

Preliminära budgetdirektìv
2011

(apltalk. Molìden 967, Asenv. 88

Kommentar

1 055

Justerig tillfäll.
k^n¡llkfrrrcf¡i.l

-615

400

-'1 600

-1 440

Skola 2016 -250, Enk avhjälp. hinder -100
Kulturproj. -25, Sommarlovsent. -75

Syssels. skolungd. -1 15, Starthus -50

Översiktspìan -400

Nedragning personal per skolområde

Nedläoonino social, Þsvk.

Áommenral

A. Johansson 2010-02-09

Bilaga 1.
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SUmma
nämnd

440

-400

-1 600

-1 440
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